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WYPOSAŻENIE W DOBRA TRW ALEGO UŻYTKU 
W POLSKICH JEDNOOSOBOWYCH GOSPODARSTWACH 
DOMOWYCH W LATACH 1993-2000 

Wojciech Pizło 

Streszczenie. Tworzenie s i ę jednoosobowych gospodarstw domowych jest nasli;pstwcm 
wielu różnych czynników. w tym m.in . atomizacji życ i a rodzinnego. procL:sów migracyj
nych. usamodzielniania s i ę doroslych dziec i bądź śmierc i jednego z ma l żonków . W kra
jach Europy Zachodniej liczba jedn oosobowych gospodarstw domowych jest 7naczni c 
wyż.sza ni ż w Polsce. co wynika z lepszej sytuacji ekonomicznej tyc h krajów. a tym 
samym wi ększych moż li wośc i doros łych dziec i do szybszego usa mod zielni en ia sii;:. 
Wpływ na taki stan rzeczy mają równ ież sposób wychowa nia i ku ltura kraju. 

W Polsce wraz z wprowadzeniem gospoda rki rynkowej można zauważyć tendencj ę 

wzrostu li czby jednoosobowych gospodarstw domowych, co zapewne wyni ka ze zmi any 
warunków życ i a . w tym wi ększych możli wośc i cło usamodzielniani a sii;: cloroslych cl7icc i. 
Wzrost liczby jednoosobowych gospodarstw domowyc h może wynikać równ i eż z wii;:k 
szego zaangażowania w pracy. coraz bowiem w ięcej młodyc h osób pośw i ęca pracy I 0- 12 
godzin dzienni e, co powod uj e. że odkładaj ą oni na późni ej za l oże ni e rodz iny. pozost ając 

często osobami w jednoosobowych gospodarstwach domowych. 
Grupa jednoosobowych gospodarstw domowych jest gru pą ni ej ednorodn ą. 11107.na 

w niej wy różnić guspudarslwa domowe osób młodyc h p rac uj ącyc h lub uczących sii;:. 
a t a k że osób starszych. których stosunek cł o pracy już ustal i pozostąją obecni e na rentach 
lu b emeryturach. Coraz części ej poj aw i aj ą s i ę również jed noosobowe gospodarstwa 
domowe osób będących w wieku ś rednim. które nigdy za ł oży ł y rodziny lu b rozw iod ły 

s i ę . Pow i ększaj ąca s i ę grupa jed noosobowych gospoda rstw domowych ni ewątp li w i e 

stwarza nowe probl emy. z którymi będz i e musiala poradz i ć sobie po lityka spokczna. 
Ce lem artyk ułu jest zaprezentowanie zmi an w wyposażeni u jednoosobo\\ ych gospo

darstw domowych w dobra trwa lego uży t ku na przestrzeni lat 1993- 2000. 

Słowa kluczowe: jednoosobowe gospodarstwo clomowc. wyposażenie gospodarstw 
domowych. 

WSTĘP 

W latach 1988- 1995 li czba j ed noosobowych gospoda rstw domowych wzros la 
w Polsce z 2 188 tys. w 1988 r. do 2468 tys . w 1995 r., co stanowi bli sko 20% wszystkich 
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gospodarstw domowych. Blisko 15% jednoosobowych gospodarstw domowych znaj
duj e s i ę na terenach miejskich , a j edynie 5% na terenach wiejskich (tab. I). Tak niski 
wzros t jednoosobowych gospodarstw domowych na terenach wiejskich wynika ze 
znaczni e mniej szych możliwośc i usamodzielniania się dzieci oraz specyficznej zabu
dowy . Mieszkai1cy wsi mieszkaj ą zazwyczaj w domach jednorodzinnych i nie mają 
n ajczęśc iej potrzeby ani moż l iwo ści wynajmu mieszkania czy pokoju od innych osób. 

Tabela I . Struktura gospodarstw domowych w latach 1988 i 1995 (w%) 
Table I. S tructure o f Po lish ho useholds in 1998 and in 1995 (in %) 

1988 1995 
Wyszczegó lnienie 

ogółem miasta wieś ogółem miasta wieś 

Gospodarstwa domowe (w tys). 100,0 65,7 34,3 100,0 67,1 32,9 

jt:dnooso bowe 18,3 13,3 5,0 19,7 14,8 5,0 

dwuosobowe 22,3 15,5 6,9 23, ł 16,6 6,6 

trzyosobowe 20,3 14,4 5,9 19,8 14,3 5,4 

czteroosobowe 22,0 15,2 6,8 20,0 13,9 6,1 

p i ~c i oosobowc i wi~ccj 17, I 7,3 9,8 17,4 7,5 9,9 

Ż ród l o: http://www.s tat. gov.pl/serwis/polska/ rocznik4/gospoo.htm z dnia 12 X 2002: dane z 1988 r. pochodzą 
z Narodowego Spisu Powszechnego. a dl a 1995 r. ze spisu ludności i mieszkań metodą reprezentacyjn ą. 

FUNKCJE REALIZOWANE W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH 

Jednoosobowe gospodarstwa domowe stanowią specyficzną kategorię w porówna
niu z gos podarstwami wieloosobowymi. Samotne osoby zmuszone są do indywidualnej 
rea li zacj i wszystkich funkcji związanyc h z prowadzonym przez nie gospodarstwem 
domowym. Jednoosobowe gospodarstwa domowe badane są przez GUS w badaniach 
reprezentacyjnyc h budżetóvv rodzinnych i definiowane są jako „osoba utrzymująca się 
sa111od::.ie/11ie. tzn. nie ląc::.ąca swoich dochodów z innymi osobami, bez względu na to, 
c::.y 111ies::.ka sa111a. c::.y te:':.::. innymi osoba111 i"' [Budżety „ . 200 I, s. XI]. Podstawą każde

go gospoda rstwa domowego, nieza leżni e od jego wie l kości , j est konsumpcja rozpatry
wa na w uj ęc iu dynam icznym jako tri ada roli [Wiszniewski 1983, s. 21]: motywacyjnej, 
reprodukcyjnej oraz infrastrukturalnej . Konsumpcja j ako czynnik motywacyj ny 
wp lywa na wprowadza ni e now yc h produktów na rynek oraz na poprawę użytecznośc i 

produktów ju ż wytwarzanyc h. Konsumpcja w tym uj ęc iu stanowi czynnik motywujący , 

daje bow iem w odczuciu indywidua lnego konsumenta moż l iwo ść oceny poziomu swo
jego życ i a i w za l eżn ośc i od tej oceny podjęcia odpowiednich kroków dla zmiany tego 
stanu rzeczy przez nabywa nie różn yc h dóbr, co pośrednio wplywa na tempo i kierunek 
wzro tu gospodarczego . Konsumpcja j ako czynnik reprodukcyj ny obejmuje spożycie 
dóbr i us lug bez którego nie może nastąpić reprodukcja. W ujęciu dynamicznym jako 
trzec i ą ro lre konsumpcji wydobywa i ę aspekt infras truktura lny, na który składają s i ę 

rozwój nauki . ku ltury. ochrony zdrowia. 

Acta Sc i. Pol. 
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WYPOSAŻENIE GOSPODARSTW DOMOWYCH - UJĘCIE TEORETYCZNE 

Wyposażenie gospodarstw domowych jest w swojej istocie, z racji ni sk ich docho
dów, retrospektywną oceną stanu konsumpcji (szczególnie w przypadku gospodarstw 
domowych większości rencistów i emerytów) oraz stanem swoistego „otwarcia'· dl a 
osób rozpoczynających samodzielne życ i e. Konsumpcję można rozpatrywać z punktu 
widzenia aktu społecznego, procesu spolecznego, sfery reprodukcji społeczn ej [Szcze
pański 1981 , s. 133-13 7]. W pierwszym ujęciu konsumpcja postrzegana jest j ako bez
pośredni akt zaspokojenia potrzeby przez najczęściej krótkotrwałe zużycie produktu 
(wyrobu i/lub usługi). Akt ów dotyczy większości potrzeb człowieka , które mogą mi eć 

charakter okresowy (potrzeba leczenia jakiejś choroby) lub nieodnaw ialny (szczep ienia 
profilaktyczne) [Bywalec, Rudnicki 1999, s. 7- 8]. W drugim uj ęc iu konsumpcję rozpa
truje się jako zachowanie zbiorowości społecznych zas pokaj ających swoje potrzeby. 
W trzecim ujęciu konsumpcję ujmuje się jako fazę reprodukcji s poł ecznej i rozpatruje 
się ją w ujęciu makroekonomicznym (dotyczącą wszystkich elementów związanych 
z szeroko rozumianym zaspokajaniem potrzeb społeczel'lstwa , a obejmującym tak ie 
zagadania, jak: dochody, zaopatrzenie rynku, polityka społeczna , infrastruktura tech
niczna i społeczna). 

Zachowanie podmiotów, w tym jednoosobowych gospodarstw domowych, uzależ

nione j est od war1ości formułowanych bezpośrednio oraz mającyc h swoje odwzorowa
nie w przyjmowanym stylu życia oraz cyklu życia rodziny, który jest wynikiem kombi
nacji procesów losowych (stochastycznych) i substantywnych [Frączak 1999, s. 41]. 

Na zasoby materialne gospodarstwa domowego warunkujące rea li zacj ę podstawo
wych potrzeb składa się domowa infrastruktura konsumpcyjna (urząd ze nia gospodar
stwa domowego). Dysponowanie urządzeniami domowymi , obok korzyści obiektyw
nych związanych z usprawnieniem prac domowych i „oszczędnośc ią" czasu przezna
czanego na poszczególne prace domowe, może podnosić prest i ż w środowi sku oraz 
poczucie wysokiej jakości życia. W literaturze jako kryterium podz i ału dóbr trwałego 

użytku przyjmuje się następujące grupy dóbr [Bywalec, Rudnicki ł 999, s. 7- 8, Kędz i o r 

1999, s. 147, Sikorska 1998, s. 101 - 110] : 
• bezpośrednio związane z pracami gospodarstwa domowego - dobra trwałego użyt

ku usprawniające prace domowe, które tworzą sprzęty służące do przygotowywania 
i przechowywania produktów żywnościowych (sokowirówki , roboty kuchenne, 
chłodziarki i inne), a także sprzęt wykorzystywany cło utrzymania czystości 

i porządku w mieszkaniu (odkurzacze, pralki i inne), jak również konserwacj i 
odzieży (np. maszyny do szycia); 

• służące rozrywce i pozyskiwaniu informacji - dobra tego rodzaju okreś l ane są 

mianem elektronicznego sprzętu powszechnego (rad io, odb iorni k telew izyjny, 
magnetowid, gramofon i inne) ; 

• związane z mobilnością członków gospodarstwa domowego (samochody, motocy
kle, rowery). 
Jednym z podstawowych parametrów wskazującym na ocen ę stanu posiadani a dóbr 

trwałego użytku jest trzystopniowa skala nasycenia gospodarstw dom owych sprzę tem 

gospodarczym. Wysoki stopień nasycenia danym rodzajem sprzętu wys tępuj e wówczas, 

Oeconomia 1- 2(1- 2) 2002 



80 W. Pizło 

gdy znajduje s ię on w posiadaniu więcej niż 80% gospodarstw domowych, średni - gdy 
s przęt ten występuje w 50- 80% gospodarstw, niski gdy sprzęt znajduje się w mniej niż 
50% gospodarstw domowych [Kędzior 1999, s. 148; za Kus ińska 1976]. 

WYPOSAŻENIE JEDNOOSOBOWYCH GOSPODARSTW DOMOWYCH 

W jednoosobowych gospodarstwach domowych wysokim stopniem nasycenia cha
rakteryzują s ię przede wszystkim dobra trwałego użytku usprawniające czynności 

domowe (rys. 1 ). N a l eżą do nich pra lka i wirówka elektryczna lub automat pralniczy 
(95 ,5% analizowanych gospodarstw domowych), chłodziarka lub zamrażarka (91, I%) 
oraz odkurzacz 93,2%. 
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~Pr alk n 1 w irówka elektryc zna lub n 111 oma t prn1111czy --€>-- Odkurzacz elektryczny 

--b- hlod11 ark a luh L.:11n raznrk a 

r~ ys . I. \.V yposa7.cnic: jednoosobowych gospodarstw domowych w latach 1993- 2000 w dobra 
trwa k g.o ui.ytku usprawniaj<\C<.: praco; (w%) 
Fi g. I. Labour-saving goods of pcrmancnt usc in the one-man households in the period of 1993-

'.WOO (in %) 
;i,r dlo: 11ud 7.cty gospocbrstw domowych. publikacje z lat 1994- 2001. Wyd. GUS. 

Pozostale dobra tn.va lego u żytku s łużące usprawnieniu pracy członków gospo
dnrstw lo111owych znajdują s i ę w grupie o nisk im stopniu nasycenia i należą do nich 
111:-i szynn do szycia (3 1,5%) oraz robot kuchenny (27,8%). Na leży zwrócić uwagę, że 

nns tępuje dynamiczny wzrost liczby automatów pralniczych, którymi dysponowa ł o 

w 1993 r. jedynie 3 1.5% gospodarstw domowych, a w 2000 r. 51 ,7%, co oznacza 
wzro t o 13,4%. Zmniejszyla s i ę natomiast liczba maszyn do szycia ogółem z 37,8% 
w I 99~ r. Io 3 1.5% w 2000 r. , choć równocześnie wzrosła w ana I izowanym okresie liczba 
ckk11ycz11 ych maszyn do szyc ia z 17,4% do 19 ,8%. Spadek liczby maszyn do szycia 
1.wi ąza n y _jest zapewne ze wzrostem zakupów tanich ubra1i na bazarach i targowiskach, 
a wii;c ze zmniejszeniem s i ę znaczenia samodzielnego szycia i przerabiania ubrań. 

Acw Sci. Pol. 
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Analizując wyposażenie jednoosobowych gospodarstw domowych w przedmioty 
trwałego użytku służące rozrywce oraz pozyskiwaniu informacji , można zauważyć 

wysokie nasycenie gospodarstw domowych odbiornikami telewizyjnymi (95 ,5% jedno
osobowych gospodarstw domowych), przy czym wyraźnie zaznacza s i ę dynamiczny 
wzrost liczby odbiorników z ekranami do odbiorn kolorowego i spadek li czby odbiorni 
ków z ekranem do odbioru telewizji czarno-bialej. Na przestrzeni analizowanego okresu 
odsetek jednoosobowych gospodarstw domowych wyposażonych w telew izory z ekra
nem do odbioru telewizji kolorowej wzrósł z 52% w ł 993 i:. do 87,6% w 2000 r. 

(wzrost o 35 ,5%). Być może rosnąca liczba odbiorników telewizyj nych w gospodar
stwach domowych jest przyczyną spadku liczby odbiorników radiowych, bow iem jak 
wykazują dane w analizowanym okresie liczba odbiorników radiowych zmniejszy ł a s i ę 

o prawie 15% (z 82,5% w 1993 r. do 67 ,7% w 2000 r.) (rys. 2) . 
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Rys. 2. Wyposażenie jednoosobowych gospodarstw domo1Vych ogó ł em IV 1Vybrane przedm ioty 
tr1Valego użytku s łużące rozrywce i pozyskiwaniu in fo rmacj i w latach 1993- 2000 (w%) 
Fig. 2. Entertainment and getting infonnation goods or permanent use equipm cnt in th e one-man 
households in the period of 1993- 2000 (in %) 
Ź ród ł o: Budże ty gospodarstw domowych. publikacje z lat 1994-200 1. Wyd. GUS. 

W trójstopniowej skali nasycenia najni ższym stopniem nasyce nia c h a ra kte ryzowa ł y 

s i ę dobra związane z mobilnośc i ą członków gospodarstw domowyc h. Anali za danych 
wskazała na niskie nasycenie gospodarstw domowych poj azdami j ed noś l adowymi oraz 
samochodami osobowymi. Jednoosobowe gospodarstwa domowe, w ramach tej grupy 
nasycenia , najl epiej wyposażone były w rowery. W 2000 r. 25,6% jednoosobowyc h 
gospodarstw domowych pos i adało ten s przęt (rys. 3). 

Pomimo że wyposażenie w dobra trwałego użytku zw i ąza n e z mobiln ośc i ą zn ajd uj ą 

s i ę w grupie o najmniejszym stopniu nasyce nia, wa1to zw róc i ć u wagę , że li czba niektó-
1y ch s przętów z tej grupy systematycznie ro ś ni e. I tak, zaobserwowano ś redn i roczny 
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wzrost I iczby rowerów o O, 9%. Ponadto, w latach 1993- 2000 nastąpiła również popra
wa w li czbie pos iadanych samochodów osobowych, gdyż li czba ta wzrosła z 6,7% 
w 1993 r. do l O, l % w 2000 r. (rys . 3). 
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Rys. 3. Wyposażeni e jednoosobowych gospodarstw domowych ogó łem w wybrane przedmioty 
tnvalego użytku zw i ązane z mob i lnośc i ą cz ł o nków gospodarstwa domowego w ł atach 1993-2000 
(w %) 
Fig. 3. Conn ected with the mobiłi ty of members of househołds goods of pe1111 anent use in the 
onc-111 an houscholds in the peri od of 1993- 2000 (in %) 
Źród ł o: Budże ty gospodarstw domowych. publi kacje z ł at 1994- 2001. Wyd. GU S. 

PODSUMOWANIE 

Warun ki życ i a ludnośc i anali zowane są przez Główny Urząd Statystyczny od ko11ca 
lat 50. Metodyka bada i'1 modyfi kowana byla wielokrotnie, a od 1993 r. została dopaso
wa na do metodologii EU ROSTATU. 

rupa jednoosobowych gospodarstw domowych w Pol sce zwi ększa s i ę i jak można 

przyp u s zczać, zw i ęk szać s i ę będz i e w naj bli ższyc h latach , dlatego anali za tej części 

go~poda.rs tw domowych jest istotna zarówno z czysto poznawczego punktu widzenia, jak 
i z punktu widzenia praktyki go podarczej (d z i a l ań marketingowych przed s i ębi ors tw) . 

A n a li zuj ąc wyposaże ni e jednoosobowych gospodarstw domowych w s przęt trwałe

go uży t ku w latach 1993- 2000 zauważa s i ę systematyczny wzrost liczby sprzętów 

u prawn i aj ącyc h wykonywanie c zynn ośc i domowych (m.in . automat pralniczy, odku
rzacz elektryczny) . W zakres ie s przętu zw i ąza nego z rozrywką członków gospodarstwa 
domowego n a s tęp uj e zmiana j akośc i owa w zakres ie pos iadanych odbiorników telewi
L)'j nych: przy ogólnie wzg l ędn i e s ta ł ej ich li czbie zauważa s i ę systematyczny wzrost 
liczby telewizorów do odb ioru telew izj i ko lorowej . Fakt ten świadczy o stopni owej 
wymi anie sprz.;:tu przestarzalego technologicznie na sprzę t o wyższych walorach tech-

A era Sc: i. Pol. 
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nicznych. Jednoosobowe gospodarstwa domowe charakteryzowały s i ę ma ł ą li czbą po
siadanych sprzętów związanych z mobilnośc ią. Wszystk ie dobra na l eżące do tej grupy 
znal azły s i ę w grupie o najmniejszym stopniu nasycenia. Jednak i w tej grupie obser
wuje s ię zmiany, gdyż w omawianym okresie nastąpił systematyczny wzrost liczby 
posiadanych rowerów oraz samochodów osobowych. Wraz z upływem czasu zapewne 
coraz więcej gospodarstw domowych będz i e kupowało s przę ty zw i ązan e z mob iln ością, 

gdyż staje się to pod stawową potrzebą każdej jednostki. W dalszych latach spodz iewać 

się można systematycznej wymiany s przętów gorszych technologicznie na dobra 
o wysokich walorach użytkowych ze szczególnym uvvzg lęd ni eniem nie tylko estetyk i 
i funkcjonalności, istotne staną s ię też tak ie cechy, jak e nergooszczędność i tzw. ekolo
giczność posiadanego sprzętu. 
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EQUIPMENT IN GOODS OF PERMANENT USE IN POLISH 
ONE-MAN HOUSEHOLD IN YEARS 1993-2000 

Abstract. The paper discusses the funct ions pcrformcd by hou scho lds such as rcprodu c
tion, motivation and infrastructure. The main objcct was to hi ghl ight som e changcs in the 
equipment of the goods of permanent usc within one-m an hou seho lds in Po land in the 
peri od of 1993- 2000. One characteri sed changcs in the equ ipm cnl in thrcc gro ups o f 
permancnt goods Jabour - saving, domestics for cntertainm cnl and getting in forma ti on 
and those connected with mobility. 

Key words: one-man hou sehold, household eq uipment. 
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